
16  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

SETUR
 0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 1.291.938,50 0,00 0,00 1.291.938,50

COHAB
 0101 0,00 1.291.388,50 0,00 0,00 1.291.388,50

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 550,00 0,00 0,00 550,00
Saúde 0,00 1.847.039,82 0,00 0,00 1.847.039,82
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 1.847.039,82 0,00 0,00 1.847.039,82

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 2.941.938,50 0,00 0,00 2.941.938,50

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 1.847.039,82 0,00 0,00 1.847.039,82

0130 - OPERACOES DE CRE-
DITO INTERNAS                               0,00 1.412.878,21 0,00 0,00 1.412.878,21

0301 - Recursos Ordinários 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
TOTAL 0,00 8.201.856,53 0,00 0,00 8.201.856,53

PORTARIA Nº 316, DE 18/10/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 933.683,20 (Novecentos e Trinta e Três Mil, Seiscentos 
e Oitenta e Três Reais e Vinte Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0301 334041 100.000,00
141012060814918705 - SEDAP 0301 444042 833.683,20

TOTAL 933.683,20

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0301 335041 100.000,00

141012060814918705 - SEDAP 0301 449052 833.683,20

TOTAL 933.683,20

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 317, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.100,00 (Cinco Mil, Cem Reais), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 317, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

EMATER
 0101 0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

TOTAL 0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

Protocolo: 717931

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 115 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo do PAE de nº 2021/988553
Considerando o Laudo Médico nº 80522 – SEPLAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 23.08.2021 a 06.09.2021, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor ANTONIO FERREIRA COSTA 
SILVA, matrícula nº 3150640/1, CPF nº 175.108.992-49, ocupante da fun-
ção AUX. ADMINISTRAÇÃO A
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 23.08.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 717635

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 118, de 18 de outubro de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos conforme abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

SERV - CONS-
TRUTORA LTDA 
(CNPJ/MF nº 

04.744.916/0001-
07)

CTR 061/2021/
IOE
 

Manutenção
Preventiva e corretiva do 
equipamento do setor de 

pré-impressão,
Ctp screen plate rite 

4300

R$ 249.999,84 
(duzentos e 
quarenta e 
nove mil e 

novecentos e
noventa e 

nove reais e 
oitenta e qua-
tro centavos)

Pregão Eletrônico: 
013/2021-IOE

JOSÉ ROBERTO 
DIAS DOS 
SANTOS 

(MATRÍCULA N° 
3150364)

GRÁFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ LTDA 

(CNPJ n.º
02.373.761/0001-

14)
 

CRT 063/2021/
IOE.

Fornecimento de Chapas 
offset digital para uso 

em CTP’S

R$ 213.400,00 
(duzentos e 
treze mil e 

quatrocentos 
reais)

Pregão Eletrônico: 
010/2021

CHARLES 
AMARAL NUNES 
(MATRÍCULA N° 

3150933/1)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 717525


